
2024. február 18-án, vasárnap 
Pécsre látogattunk. Egy kisebb 
csoport a tabáni templomból indult 
a 10 órás szentmise után. A na­
gyobb csoport pedig vonattal in­
dult Pécs felé. Pécsett a pálos 
templomban Puskás Róbert Antal 
OSPPE pálos atya tartja vasárnap 
délutánonként 14.3O-tól a siketek 
szentmiséjét. Két jelnyelvi tolmács 
is segítette az akadálymentesítést. 
Köhler Marika és Vida Kincses 
Eszter. Ezen a szentmisén együtt 
voltunk pécsi és a budapesti siket 
testvérek.

Mise után a közösségi teremben 
megnéztük a jelnyelvi dialógust. 
Megismerkedtünk a helyiekkel és 
jót beszélgettünk. Szép program 
volt. Sötétedés után indultunk haza 
Budapestre vonattal. Hazafelé a 
vonaton elment a villany. Sötét lett 
a kocsiban kb. 5 percig. Örömünk­
re pont fölöttünk, a kocsi közepén 
egyetlen fénycső még világított, 
így mi siketek nyugodtan tudtunk 
tovább beszélgetni a világítás alatt. 
Istennek legyen hála!

Popovics Zoli



2024. málCÍa& HWh

Látogatás Pécsett. Részt vettünk a pécsi katolikus si­
ketek szentmiséjén.

A Katolikus Hallássérült Pasztoráció 50. évforduló­
ja alkalmából igyekszünk olyan programokkal is színe­
síteni a jubileumi évet, amelyek túllépnek a Esztergom- 
Budapesti Főegyházmegye határain és felkeresünk olyan 
helyeket, ahol katolikus siketek élnek, akár itt Magyar­
országon, akár külföldön.

így jött az ötlet, hogy meglátogatjuk a Pécsett élő ka­
tolikus siketeket, ahol rendszeresen megtartják a szent­
misét siket híveknek meghirdetve.

Meglepetésünkre jóval többen mentünk, mint amire 
számítottunk. Már lefelé útközben érződött a szolidari­
tás, amikor szóba került a katolikus siketek hazai vallás­
gyakorlása és nehézsége.

Teljesen egyértelmű feladatot fogalmaztunk meg, 
hogy a nehézségek dacára az összes egyházmegyében 
gondot kell fordítani a siket és nagyothalló személyek 
lelkigondozására. Ezek hiányában a szekták és a kisegy- 
házak számos katolikus siket személyt beszippantanak. 
Ezt elhallgatni nem szabad.

Pécsre érkezve, tetőfokára hágott a szolidaritás élmé­
nye. Meglepődtek a pécsiek, hogy mire is képesek a bu­
dapesti siket hívek, akik ténylegesen gyakorolják a vallást.

Maga a szentmise igazi retro hangulatot árasztott.
A siket hívek számára készített szentmisekönyv (Szi­

lágyi nővérek szerkesztése): olvasmány, szentlecke és 
zsoltár mentén volt a szentmise, modernizált feltételek 
között (digitálisan vetítették ki a régi szövegeket).

Ott a misén valósággal egyek voltunk az Úr áldoza­
tának bemutatásában és imádásában.

Aztán meghívtak bennünket egy kedves agapére (sze- 
retetlakomára), az pedig dialógussal (párbeszéddel) kez­
dődött és folytatódott a két csapat bemutatkozása. A 
budapestiek levetítették azt a kisfilmet, ami elkészült a 
jubileumi ünnepségre és bemutatták karácsonykor Bí­
boros atya előtt.

Sajnos a nagy földrajzi távolság miatt az idő szorítá­
sában nagy szeretettel elbúcsúztunk egymástól. Azzal a 
felkiáltással, hogy ők is jöjjenek el hozzánk és ismeije- 
nek meg bennünket.

Hazaérkezve bizonyára mindannyian hálát adunk az 
Úrnak, hogy maroknyi pécsi csapat még őrzi a hitet és 
vallásgyakorlást az Úr dicsőségére.

Gyuri



Családunk mindig katolikus hitéletet él. Mi is 
templomban kötöttünk házasságot 1969-ben, a város­
majori templomban. Itt volt egy nagyothalló pap, neve 
nem jut az eszembe, aki minket összeadott és a jó Is­
ten áldását kérte házasságunkra.

1970-ben, Kazincbarcikán egy siket házaspár fele­
sége az én feleségemet, Pázmándiné Erzsébetek kérte 
fel tolmácsolni a hétköznapi szentmiséken.

Fiunk 1971-ben született siketen, és megkeresztel­
tettünk. Második fiunk 1975-ben született és őt is 
megkereszteltettük. 1983-ban volt az elsőáldozásra 
való felkészítés a hittanórán. Feleségem tolmácsolása 
mellett készült az elsőáldozására. Majd 1987-ben 
ugyanígy felségem segítségével készült fel a bérmál- 
kozására is.

Ezután gondoltunk arra, hogy Miskolcon a szövet­
ségben is elkezdjük a misék tolmácsolását. Ez 1998- 
ban kezdődött Miskolcon az Avason a Jezsuita-temp­
lomban. Ez egyben a Fényi Gyula Jezsuita Gimnázi­
um és Kollégium is.

Együttműködésünk során én kötöttem meg Mándli 
Zoltán atyával az egyezséget: amíg nem épül fel a 
templom, addig a szövetségünkben tartják a miséket, 
a hallók számára és egyben nekünk siketeknek is. Két 
év múlva készült el az Avason a templom. Azóta az 
Avasi-templom kis kápolnájában tartjuk minden hó­
nap 3. vasárnapján a siketek szentmiséjét.

Ahhoz, hogy Miskolcon is beinduljon a siketek 
szentmiséje, nagyon sok segítséget kaptunk mind­
annyiunk által tisztelt Szilágyi Izabella és Szilágyi Vil­

ma nővérektől. Hálával gondolunk rájuk és hálánkat 
fejezzük ki irántuk. Mándli Zoltán atya által tartott 
miséken kezdetben Szabóné Kovács Katalin és felesé­
gem, Pázmándiné Erzsébet tolmácsolásával tettük le­
hetővé a szentmisék megtartását a siketek számára. 
Napjainkban Károly atya tartja ezeket a szentmiséket 
és feleségem tolmácsol. A szentmisék előkészítésében 
közreműködik Borkő Dezső és jómagam. Kiosztottuk 
a Hallássérült Hívek Hírlevelét, amit minden hónap­
ban rendszeresen megküldött számunkra Popovics 
Zoli. Korábban, minden év karácsonyán felutaztunk 
Budapestre és részt vettünk a bíborosi szentmiséken.

Erdődi Ferenc atya is járt egy ideig Miskolcra mi­
sézni. Szeretném itt megemlíteni, hogy egy-egy alka­
lommal segített feleségem a tolmácsolással siket 
fiatalok házasság előtti hittan oktatásában, de nem 
csak katolikusok, hanem reformátusok számára is.

Borsodban a hallássérült sorstársainkat elkíséijük 
végső útjukra. Én búcsúztatom el őket a temetésük al­
kalmával feleségem tolmácsolásával.

Kép és szöveg: Pázmándi János



Siketek, nagyothallók és velük úton járók keresztúti 
ájtatossága 2024 nagyböjtjén.

1. állomás: Pilátus halálra ítéli Jézust
ítélet - a világ ítélete
Jézus áll Pilátus előtt.
Az Áldozat áll a világ ítélete előtt.
Jézus, az Áldozat!
íme, aki mindhalálig engedelmes, aki Istennek tetsző 

áldozat, hogy elvegye a világ bűneit, aki ártatlanul megalázva 
és szomorúan áll. Irgalmazz nekünk!

Mégis Jézus áll Pilátus előtt.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is átéljük 

a szomorú helyzetet, amikor világi hatalmasságok ítélkeznek 
felettünk, hogy képtelenek vagyunk a világban jelen lenni. A 
világ ítélete mindig van és készen áll.

Imádkozzunk a világ megtéréséért!

2. állomás: Jézus vállára veszi a keresztet
Kereszt - a világ súlya
Jézus vállára veszi a keresztet.
A Dávid fia vállára veszi a világ súlyát.
Jézus, a Dávid fia!
íme, akin az Úr Lelke van és királyként uralkodik, bölcsen 

kormányoz, gondja van a jogra és igazságra! Könyörögj nekünk!
Mégis Jézus vállára veszi a keresztet.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is 

szenvedünk sok-sok jogtalanságot és igazságtalanságot. 
Szenvedünk, mert képtelenek vagyunk megérteni, hogy miért 
nincsen jog és igazság, itt a földön. A világ bűnei kísértenek 
bennünket.

Imádkozzunk a zsidók megtéréséért!

3. állomás: Jézus először esik el a kereszttel
Összetörtén - a világ bűnei
Jézus elesik a világ bűneinek terhe alatt.
A kegyelem Ura fekszik a porban.
Jézus, a kegyelem Ura!
íme, akit nem fogadnak be, de Ö hatalmat ad azoknak, 

akik befogadják, hogy Isten gyermekei legyenek! Kegyelmezz 
nekünk!

Mégis Jézus elesik a kereszt súlya alatt.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is hányszor 

összetörünk, amikor nem fogadnak be minket és mindennap 
befogadásra vágyódunk.

Imádkozzunk a népek, nemzetek megtéréséért!

4. állomás: Jézus édesanyjával találkozik
Találkozás - a világ anyja
Jézus találkozik Szűz Máriával, isteni titkok anyjával.
A seregek Ura találkozik a világ anyjával.
Jézus, a seregek Ura!
íme, aki a mennyei seregek parancsolója, aki megfogant 

a Szentlélek erejéből, akit szűzen szült Szűz Mária, aki kiűzi 
az ördögöket! Könyörögj érettünk!

Mégis Jézus kereszttel a vállán találkozik a világ Anyjával.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is 

sokszor harcolunk az igazságosságért és közös életünkért. 
Minden közösségben legyen bölcs vezető, akinek lelkében 
éljen máriás lelkűiét.

Imádkozzunk a földön küzdő Krisztus Egyházáért!

5. állomás: Cirenei Simon segít Jézusnak a kereszthor­
dozásban

Teher - a világ segítsége
Jézusnak segít a kereszthordozásában a Cirenei.
Az Eljövendő nem szégyelli és elfogadja a világ segítségét.
Jézus, az Eljövendő!
íme, aki boldognak hirdeti azokat, akik benne nem 

botránkoznak, mint akinek van hatalma, amikor a siketeket 
hallóvá és némákat beszélővé tette, hogy segítse őket önálló 
életvitelben. Kegyelmezz nekünk!

Mégis Jézus nem szégyelli és elfogadja a világ segít­
ségét. Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is 
nem akarunk megbotránkozni Jézusban. Ne csak segítséget 
kéijünk, hanem másoknak is segítsünk! Le kell győzni 
gyengeségünket és kövessük Jézust abban, hogyan kell 
elfogadni és megadni a segítséget.

Imádkozzunk a szinodális úton járó egyházért!

6. állomás: Veronika letörli Jézus arcát
Istenarc - a világ képe
Jézus arcát letörli Veronika kendőjével.
Az Isten szenvedő szolgája rajzol tövises istenarcát a világ 

képére.
Jézus, az Isten szenvedő szolgája!
íme, akinek „Isten pedig olyan nevet adott neki, amely 

felségesebb minden névnél” és istenarcával hirdeti az Isten 
dicsőségét, aki ragyogó dicsőségében beszél Illéssel és 
Mózessel. Kegyelmezz nekünk!

Mégis Jézus töviskoszorús képével jutalmazza Veronikát.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is tanuljuk 

meg elviselni a szenvedéseinket, mert tudjuk, hogy azokat 
Jézus hordozza. Segítsünk neki mindenkit ápolni, etetni, itatni, 
tanítani és meglátogatni! Ezzel hirdetjük Jézus evangéliumát



és letöröljük tövises istenarcát.
Imádkozzunk a betegekért, haldoklókért!

7. állomás: Jézus másodszor esik el a kereszt súlya alatt
Másodszor - a világ sorsa
Jézus másodszor elesik a kereszt súlya alatt.
A Fájdalmak férfija másodszor sem adja fel a világ sorsáért.
Jézus, a Fájdalmak férfija!
íme, aki mondja, hogy beteljesedett az írás és valóra váltja 

isteni ígéretet és hűséget. Jézus visz örömhírt a szegényeknek, 
szabadulást hirdet a foglyoknak, elbocsátja az elnyomottakat, 
látást ad a vakoknak és mindenkinek hirdeti az Úr kegyelmét, 
de nem hasztalan. Kegyelmezz nekünk!

Mégis Jézus másodszor elesik a kereszt súlya alatt.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is tanuljunk 

meg újra meg újra talpra állni, amikor elesünk! Tanuljuk meg, 
hogy sosem fölösleges végig vinni, ahogyan Jézus is tette és 
vigyük végig a mi sorsainkat.

Imádkozzunk a hűségesekért, újrakezdőkért!

8. állomás: Jézus szól a síró asszonyokhoz
Siratás - a világ asszonyai
Jézus szól a siratóasszonyokhoz.
Az Új Ádám odaszól a világ asszonyaihoz.
Jézus, az Új Ádám!
íme, aki új eget és új földet teremt, aki gondoskodik a világ 

jövőjéről, azért odaszól, hogy Ő az új teremtés kezdete és 
nem kell Őt siratni. Az asszonyok sirassák saját magukat a 
bűn által elvesztett örökséget. Könyörögj érettünk!

Mégis Jézus szól a siratóasszonyokhoz.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók is új 

jövőért vagyunk, hogy teljes részvétellel közösségben lehessünk 
egymással, egymásért és végül integrált és akadálymentes 
világért is. Nem kérünk sajnálatot és sajnálkozást.

Imádkozzunk a sorstársakért és velük úton járókért!

9. állomás: Jézus harmadszor esik el a kereszttel
Harmadszor - a világ gyalázata
Jézus harmadszor esik el a kereszttel.
Az Engesztelő Áldozat végleg elesik a világ gyalázata miatt.
Jézus, az Engesztelő Áldozat!
íme, aki kiengeszteli az Istent a világ békéjéért, minden 

embert megkímélve, aki az Emberfia és azért jött, hogy 
kiszabadítsa a világ bűneinek rabságából és megmentse azt, 
ami elveszett. Kegyelmezz nekünk!

Mégis Jézus harmadszor is elesik a kereszttel.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók bűnösök 

vagyunk. Tudjuk, hogy mennyire nehéz az életünk keresztje. 
Tudatlanul keressük a lehetőséget, hogy valaki mellénk álljon 
életünk minden helyzetében és elvezessen minket új utakra, 
hogy legyen üdvösségünk.

Imádkozzunk a bűnösök megtéréséért!

10. állomás: Jézust megfosztják ruháitól
Meztelenül - a világ gonoszsága
Jézust megfosztják ruháitól.
Az Egyszülött Fiú meztelenül áll a világ gonoszsága előtt.
Jézus, az Egyszülött Fiú!
íme, akit szűzen szült Mária, a bűnösök menedéke, akit 

felruházott a Szent Család, akiről mondta az Atyaisten, hogy 
őt hallgassátok meg és most meztelenül áll a világ gonoszsága 
előtt. Csak drága köntösöd, az utolsó ruhád még egyszer és 
utoljára egyben tartja a világot a gonoszok hatalma előtt. 
Irgalmazz nekünk!

Mégis Jézust megfosztják ruháitól.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók hányszor 

éreztünk leforrázva és meztelenül, amikor kimondják azt, 
hogy nem vagyunk életre valók ebben a világban. Kirekesztenek 
minket, megalázottan állunk. Jézus mellénk áll.

Imádkozzunk az egyház egységéért, minden keresztény 
újraegyesüléséért és békéjéért!

11. állomás: Jézust keresztre szegezik
A keresztfán - a világ bűnei
Jézust keresztre szegezik.
Az Isten Báránya a keresztfán a világ bűnei miatt.
Jézus, az Isten Báránya!
íme, aki elveszi a világ bűneit, aki most szenvedi a 

legnagyobb kínokat, akiről olvasunk, hogy megvetett volt, 
aki emberektől elhagyatott és utolsó volt az emberek között, 
akinek kínjai miatt elborzadunk és eltakarjuk arcunkat. Ő a 
szenvedő Isten. Most is irgalma mérhetetlen és felfoghatatlan. 
Irgalmazzunk nekünk!

Mégis Jézust keresztre szegezik.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók elnémulunk 

és tehetetlenek vagyunk, amikor szenvedünk, amikor tehe­
tetlenségünkben tiltakozunk és kiabálunk a szenvedéseink miatt.

Imádkozzunk a siketek, nagyothallók és velünk járók lelki 
üdvösségéért!

12. állomás: Jézus meghal a kereszten
Beteljesedett! - a világ váltságdíja
Jézus meghal a kereszten.
Az Örök király felkiáltott és kilehelte a szent lelkét a világ 

váltságdíja miatt.
Jézus, az Örök király!
íme, aki valóban a világ mindenségének királya, akinek 

tövises feje fölé kiteszik a gúnytáblát, hogy a zsidók királya, 
aki még kereszten is megbocsájt a jobb latornak, aki nem 
akarja a mi örök halálunkat. Ott függ a keresztfán, felkiált: 
,Atyám, bocsáss meg nekik, hisz nem tudják, mit tesznek!” 
Aztán újra felkiált: „Beteljesedett!”. Kegyelmezz nekünk!

Nem mégis, hanem azért Jézus meghal a kereszten.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók nagy 

szégyenünkben térdre borulunk. A mi bűneink miatt Jézus



meghal a kereszten. Bocsánatért esdekelve kérünk, mert Te 
vagy az Örök király és meghaltál értünk, bűnösökért, hogy 
éljünk benned és általad.

Imádkozzunk Krisztus földi helytartójáért, a pápáért, az 
egyház minden vezetőjéért és papjaiért!

Most térdeljünk le és esdekelve kérjük a bocsánatot!

13. állomás: Jézus testét leveszik a keresztről és édesanyja 
ölébe fektetik

Levétel - a világ döbbenetéi
Jézus testét leveszik a keresztről és édesanyja ölébe fektetik
A Szűz Mária fia az anyja ölében fekve a világ döbbenetéi 

között. Jézus, Szűz Mária fia!
íme, aki újra és utoljára fekszik a fájdalmas anyja, az Úr 

szolgálólánya ölében, aki hitünk kezdete és befejezője, aki 
növeli a hitet, akinek kegyelméből megváltást visz végbe. 
Irgalmazz nekünk!

Azért Jézus testét leveszik a keresztről.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók 

megdöbbenve és szívszorongva látjuk Jézus anyját, csendben 
ölelgeti Szent Fiát. Nem zúgolódik, titokzatos módon hisz. 
Nekünk is hinni kell, hogy Jézus halálában meglássuk azt, 
ahogyan mondja, hogy harmadnapra felépíti az ő testét. Esélyt 
ad azoknak, akik hisznek abban, hogy meg kell vallani Krisztust 
Jézusban. Akkor is, amikor a világ megdöbben.

Imádkozzunk hitünk minden gúnyolójáért és megvetőjéért, 
minden hitetlenért!

14. állomás: Jézus testét sírba teszik
A sír - a világ újrakezdése
Jézus testét sírba teszik.
A világ Világossága sírba helyezve is esélyt ad a világ 

újrakezdésére.
Jézus, a világ Világossága!
íme, akiről hiszi Arimateai József, hogy nem marad a 

sötétségben, ha őbenne hisz, aki azt mondja magáról, hogy 
én vagyok a feltámadás és az élet, azért József tanítvány nem 
fél a haláltól, a zsidóktól és Jézus testét gondosan halotti 
lepelbe burkolja, Kegyelmezz nekünk!

Azért Jézus testét sírba teszik.
Mi, siketek és nagyothallók és velünk úton járók hányszor 

eltemetjük magunkat. Hányszor engedünk a sötétség hatalmának, 
hogy a testi hiányosságaink miatt tényleg képtelenek vagyunk 
a világban jelen lenni, ahogyan mondják rólunk. De Krisztus 
tanításának világossága ma is ragyog. Ez a világ útkeresésének 
örök kezdete.

Imádkozzunk a rólunk gondoskodókért, szülőkért, 
testvérekért, nevelőkért és tanárokért!

Befejező elmélkedés:
Szenvedő és vérző Jézus Krisztus!
Elérkeztünk a keresztút végéhez. Végig követtük Jézus 

szenvedésének útját. Közben nem feledkeztünk el Jézus 
örömhíréről, tanításairól és igazságairól. Minden keresztúti 
állomáson látjuk, hogy Jézus valóban Isten Fia. Ahogyan 
mondta a római százados, aki ott ált a kereszt alatt és végig 
nézte a magára hagyott Jézus halálharcát. Minden szenvedésben 
meglátjuk a mi bűneinket, gyengeségeinket, amelyek által 
megérdemeljük az örök kárhozatot, de Jézus annyira szeret 
minket, hogy elveszi a mi bűneinket, a világ bűneit, hogy 
szeretetből meghal értünk, mégpedig kereszthalál által.

De üres sírhelye sötétségét egyszer és mindenkor legyőzi 
Jézus feltámadásának a világossága. Ez a megváltásunk 
örömhíre, hogy mindenki, aki benne hisz, felkeljen az örök 
életre, amikor Krisztus eljön ítélni dicsőségben a világot.

Ez adjon hitet és erőt nekünk, siketeknek és nagyothallóknak 
és velünk úton járóknak, hogy felismerjük azt, hogy Jézus 
mindörökre szívébe zár minket, akik végig kísérjük Őt a ke- 
resztútján, hogy megvallhassuk Jézust: legyen a mi életünk 
és mindenünk!

Imádkozzunk a keresztények egységéért és a szinódusért! 
Jézusom. Végigelmélkedtem keresztutadat, és ráébredtem, 

mennyi mindent köszönhetek neked. Én mégis gyakran hálátlan 
és önző vagyok. Add, hogy amit most megfogadtam, meg is 
tartsam, és méltó lehessek arra, hogy színről színre lássalak 
téged. Egy célom van, hogy veled legyek és benned legyek. 
Add, hogy bűneimet elhagyjam, és soha el ne szakadjak tőled.

Keresztutaddal példát állítottál elém. Követni akarlak té­
ged az életszentség útján, és hasonló akarok lenni hozzád a 
bátorságban, felebaráti szeretet gyakorlásában, az Istenben 
való bizalomban. Kérlek, ajándékozz meg kegyelmeddel, 
hogy ezekben a jó elhatározásaimban mindig kitartsak, és sok 
örömet szerezzek neked.

Bocsáss meg, ha néha letérek a feléd vezető útról, és 
könyörgöm hozzád, hogy olyankor „vágj hátba”, és vezess 
vissza a helyes ösvényre! Ámen.



Értékes Találkozások nagyothallóknak - Résztve­
vői szemmel.

- Te nem is vagy hallássérült!
- Vezér Ági részvételei.

Ezzel a kijelentéssel folyama­
tosan találkozom, amióta az ön­
álló életemet élem. Ehhez még 
hozzá is teszik, hogy „Túl dra­
matizálom a dolgokat” és még 
azt is hogy „figyeljek jobban”.

Lauer Tamás és Nagy Sándor 
atya meghívására vettem részt 
ezen a programon.

Volt egy időszak az életem­
ben, amikor egymás után sok 
kommunikációs és mentális tré­
ningen vettem részt. Először 
azért, mert alapítottunk egy 
egyesületet és ennek első prog­
ramja volt egy ilyen több alka­
lomból álló tréning, aminek a 
célja elsősorban a csapatépítés 
volt. Azután egy új foglalkozás 
és munkalehetőség kialakításá­
hoz és a tanuláshoz volt szükség 
folyamatosan néhány ehhez ha­
sonló programra, amiben hallók 
és hallássérült személyek együtt 
vettek részt.

Először volt egy kis aggodalmam, hogy nem lesz-e 
nekem unalmas ez a találkozás-sorozat, hiszen én már 
annyi mindenen mentem keresztül, főképpen a gyer­
mekkorom volt tele - sokszor megalázó - helyzetek­
kel. Amikor első alkalommal összejöttünk, rájöttem, 
hogy sokfélék vagyunk mi nagyothallók, sok helyről 
jöttünk és a hallásunk is nagyon különbözött, mégis 
mindannyiunk ugyanezekkel a problémákkal szembe­
sült az élete folyamán:

„Te nem is hallasz rosszul!”
Ez a mondat azóta is cseng a fülemben, pedig azóta 

sok minden változott körülöttünk, elfogadóbb környe­
zetekbe kerültünk és mi magunk is el tudtuk fogadni a 
helyzeteket, edződtünk, keményebbek lettünk, és néha 
sikerül is elvárni a környezetünktől, hogy figyeljenek 

ránk. A COVID-időszaka keményen rátette bélyegét a 
nagyothallók életére. Ezzel az időszakkal mindenki­

nek csak problémája volt.
A 2. találkozástól kezdve ke­

ményen dolgoztunk azon, hogy a 
jelen nehézségeit, hogyan lehet a 
legjobban leküzdeni. Érdekes 
volt számomra, hogy akik fel­
nőttként lettek hallássérültek, 
számukra a nehézségek lelkileg 
még most is nagyon zavaróak és 
rossz hatással van a környezetük 
esetleges bántó reakciója. Mi 
gyerekként, ezeken már túl es­
tünk, és meg is bocsájtottuk ne­
kik. Hiszen a gyerekközösségek­
ben nem tudják, hogy mi, milyen 
dolgokon megyünk keresztül. 
Megjegyzem, hogy szerintem 
egy pedagógusnak kellene erre 
mindig odafigyelni.

Érdekes volt számomra, hogy 
egy szituációs játék hozta ki a 
hallássérült résztvevők legesleg­
nehezebb problémáját. Ez a fél­
reértés volt. Az bizony mind­
annyiunkat egyformán érint és 
mindig keressük erre a legjobb 

megoldásokat. Jó volt ezt megbe­
szélni, megtárgyalni. Érdemes mindig kialakítani egy- 
egy jelzés rendszert ismerősök, barátok, kollégák kö­
zött. így elkerülhetjük a túl dramatizálást is.

Záróalkalommal megbeszéltük, hogy folytatni kel­
lene a Nagyothalló Lelkigyakorlatokat, amik a 
COVID miatt félbeszakadtak. Lehetne még sokféle 
találkozási lehetőséget szervezni. És a legfontosabb az 
lenne, hogy a többi nagyothalló Zakeust lehozni a fá­
ról és ajánlani nekik, hogy ők is jöjjenek össze és ad­
janak egymásnak lelki megújulást.

Farkas Eleonóra egyik versének zárósora:
„ Csupán ember szeretnék lenni 
S Mindenkit Emberré tenni ”

Vezér Ágnes



Egy nagyböjti estén szülői lelkinap volt gyerme­
kem egyházi iskolájában. Az elején keresztúton vet­
tünk részt. A képek az iskola folyosóján voltak körbe 
kirakva. Előtte kiosztották az állomásokat, így mind­
egyik elmélkedést más és más szülő olvasta fel. Jáno­
sa Domokos (Domi) atya vezette a keresztutat. Egy 
diák pedig a mobil hangosítást vitte végig mellettünk 
az imádság alatt.

Keresztút közben vettem észre, hogy az egyik 
anyuka fülében hallókészülék van. Picit figyeltem és 
észrevettem azt is, hogy a kezét is használja, amikor a 
mellette álló férfival beszél hang nélkül. Vagyis száj­
ról is kiválóan olvasott. A keresztút végén odaléptem 
hozzájuk és megkérdeztem, hogy segít e neki, ha a 
misén jelelem a válaszokat. Felcsillanó szemmel 
mondta hogy nagyon.

Jeleztem Domi atyának a mise előtt hogy a vála­
szokat jelelni fogom - ne lepődjön meg -, mert van 
egy siket anyuka is a szülők között. Ezt teljes mérték­
ben elfogadta, hiszen ő a vakok és gyengénlátók pasz- 
torációjával foglalkozik. Van gyakorlata a fogyatékos­
sággal élő személyek lelki gondozásával.

Elkezdődött a szentmise. Taize-i éneket énekel­
tünk: Jézus életem erőm, békém. Jézus társam, örö­
möm. Benned bízom, Te vagy az Úr. Már nincs mit 
félnem, mert bennem él, már nincs mit félnem, mert

bennem él. Ismertem az éneket és a tempó se volt túl 
gyors, így szépen tudtam jelelni Katinak. Látni kellett 
volna azt a mozdulatot, amikor a kezdő éneket jelel­
tem neki. Szívére tette mind a két kezét és úgy sóhaj­
tott fel. Szinte könnyes szemmel. Már ezért megérte 
elmenni erre a lelki estére.

Mise után még sokáig beszélgettünk. Meghívtam 
őket a vasárnapi szentmisére. Bízom benne, hogy ta­
lálkozunk még!

MosolyTom

A Szent háromnap tabáni hagyományát megtartjuk, 
végig akadálymentesen.

További információt virágvasámapon szórólap 
segítségével fogunk adni.
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Irodai nyitvatartás
Hétfő 15-17 óra és péntek 15-17 óra

Szentmisék
Vasárnap: 10.00 és 18.00; 
hétfő, kedd 7.00;
csütörtök, péntek, szombat: 18.00

Továbbra is minden vasárnap 10 
órától jelnyelvi tolmácsolással és folya­
matos feliratozással.

Gyónási lehetőség jelnyelven is
• A vasárnapi misék előtt 9.15-9.45
• Előre egyeztetett időpontban.
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